PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 060-17, DE 04 DEZEMBRO DE 2017

Autoriza o Poder  Executivo a contratar
operação de crédito com o BANCO DO
BRASIL S.A., e dá outras providências.

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito
junto  ao  Banco  do  Brasil  S.A.,  até  o  valor  de  R$  1.500.000,00  (Um  milhão  e
quinhentos mil  reais), nos termos da Resolução CMN nº 4.563, de 31-03-2017 e
suas alterações, destinados a compra de uma Usina de asfalto móvel 20/40 TPA, um
Espargidor  de  asfalto  rebocável,  uma  Vibroacabadora  de  asfalto  e  um  Rolo
combinado,  para  a  aplicação  em  infraestrutura  viária,  observada  a  legislação
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000.

Parágrafo  único.  Os  recursos  provenientes  da  operação  de  crédito
autorizada  serão  obrigatoriamente  aplicados  na  execução  dos  empreendimentos
previstos  no caput  deste  artigo,  sendo vedada a  aplicação  de  tais  recursos  em
despesas correntes, em consonância com o § 1º do art. 35 da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta
Lei, deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43,
inc. IV, da Lei nº 4.320/1964.

Art.  3º Os  orçamentos  ou  os  créditos  adicionais  deverão  consignar,
anualmente,  as  dotações  necessárias  às  amortizações  e  aos  pagamentos  dos
encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de
crédito ora autorizada.

Art.  5º Para  pagamento  do  principal,  juros,  tarifas  bancárias  e  demais
encargos financeiros e despesas da operação de crédito,  fica o Banco do Brasil
autorizado a debitar na conta-corrente de titularidade do Município, mantida em sua
agência, a ser indicada no contrato, em que são efetuados os créditos dos recursos
do  Município,  os  montantes  necessários  às  amortizações  e  pagamento  final  da
dívida, nos prazos contratualmente estipulados.

Rua Bento Gonçalves, 335 – Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (0xx) 55 3432-1100 - CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 – Itaqui – RS  E-mail: gabinete@itaqui.rs.gov.br     Site: www.itaqui.rs.gov.br

http://www.itaqui.rs.gov.br/
mailto:gabinete@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo único. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a
realização das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1º, do art. 60,
da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Art.  6º Esta Lei  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 04 de dezembro de 2017.

Jarbas da Silva Martini
Prefeito

Rua Bento Gonçalves, 335 – Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (0xx) 55 3432-1100 - CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 – Itaqui – RS  E-mail: gabinete@itaqui.rs.gov.br     Site: www.itaqui.rs.gov.br

http://www.itaqui.rs.gov.br/
mailto:gabinete@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 060-17, DE 04 DEZEMBRO DE 2017

JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores e senhoras vereadoras, a aprovação deste Projeto de
Lei se faz necessário para que viabilize a contratação de crédito junto ao Banco do
Brasil, para a aquisição de uma moderna usina de asfalto. Essa Usina vai atender a
uma grande e urgente necessidade em nossa cidade.

A compra da referida usina virá atender uma antiga e justa reivindicação da
comunidade  Itaquiense.  Constatou-se,  em  recente  consulta  popular,  que  a
Administração Municipal tem amplo apoio da nossa população para realizar esse
investimento que atenderá o interesse de todos.

O  recapeamento  de  vias  públicas  é  de  suma  importância  para  toda
população, visto que por elas transitam diariamente um grande número de veículos
e pessoas. Na grande maioria das ruas, o pavimento aplicado tem vários anos, o
que  resulta  em  apresentar  problemas  constantes,  exigindo  manutenção  e  até
substituição.

Além do desgaste natural, verificam-se inúmeros danos causados em razão
da  instalação/manutenção  da  rede  de  água  e  esgoto,  potencializados  pela
sobrecarga de transporte pesado, comuns em Itaqui, chuvas e enxurradas.

Portanto, impõem-se a aquisição de uma usina de asfalto. Constatamos em
contratos, que o custo pago pela prefeitura em anos anteriores às empresas para a
colocação  de  asfalto,  gira  em  torno  de  R$  220  mil  reais  por  quadra.  Estudos
apresentados pela MARGUI ENGENHARIA DE EQUIPAMENTOS, diz que o mesmo
serviço feito com a Usina de asfalto particular, sairia em torno de R$ 50 mil reais por
quadra.

Os equipamentos a serem adquiridos, além de modernos e de baixo custo,
são  móveis,  o  que  vislumbramos  a  possibilidade  de  serem  contratados  pelos
municípios vizinhos, assim gerando uma nova modalidade de arrecadação, o qual
potencialmente  abaterá  ou  até  poderá  superar  os  custos  para  manutenção  dos
mesmos.

Sabedores da crise financeira que assola o país e consequentemente nosso
município,  vale  saber  que o  financiamento  junto  ao Banco do Brasil,  cujo  prazo
máximo é  de  60  meses,  sairia  o  valor  de  32  a  35  mil  reais  mensais,  segundo

Rua Bento Gonçalves, 335 – Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (0xx) 55 3432-1100 - CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 – Itaqui – RS  E-mail: gabinete@itaqui.rs.gov.br     Site: www.itaqui.rs.gov.br

http://www.itaqui.rs.gov.br/
mailto:gabinete@itaqui.rs.gov.br

PREFEITURA DE ITAQUI - RS

GABINETE DO PREFEITO

cálculos do próprio Banco, sendo economicamente viável, podendo ser diluído nas
demais despesas do nosso município.

São estas as razões que justificam o encaminhamento do presente Projeto de
Lei.

Gabinete do Prefeito, em 04 de dezembro de 2017.

Jarbas da Silva Martini
Prefeito

Rua Bento Gonçalves, 335 – Fone: (0xx) 55.3433-2730, Fax: (0xx) 55 3432-1100 - CNPJ 88.120.662-0001-46
CEP: 97650-000 – Itaqui – RS  E-mail: gabinete@itaqui.rs.gov.br     Site: www.itaqui.rs.gov.br

http://www.itaqui.rs.gov.br/
mailto:gabinete@itaqui.rs.gov.br